1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

76
05

/2
02

4/
2

09-12-2024

N.º 238

 2.ª série

MUNICÍPIO DE ALCÁCER DO SAL

Aviso (extrato) n.º 27605/2024/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal para ocupação de um posto de trabalho na carreira
e categoria de técnico superior, área de Psicologia.

1 — No uso das competências que me foram delegadas pelo Despacho n.º 012/GAP/2021, e no
cumprimento do disposto no artigo 11.º, da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, e dos artigos 30.º
e 33.º, da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho,
e após deliberação favorável em reunião de Câmara de 14 de novembro de 2024, torna-se público que
se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis, procedimento concursal comum para ocupação de um
posto de trabalho na carreira e categoria de técnico superior (área de psicologia), para desempenho de
funções no Setor de Juventude e Associativismo, da Divisão de Desenvolvimento Social, Associativismo
e Desporto, previsto e não ocupado no Mapa de Pessoal da Câmara Municipal de Alcácer do Sal para
o ano de 2024.

2 — Caracterização do posto de trabalho: Planear e programar atividades no domínio da Juventude.
Articular e colaborar com as associações e movimento associativo do concelho. Potenciar as parcerias
com o movimento associativo e com os demais agentes culturais e desportivos locais e nacionais. Gerir,
potenciar e dinamizar as valências e as infraestruturas afetas à Juventude. Elaborar e propor o regu-
lamento de funcionamento do Conselho Municipal de Juventude. Implementar, coordenar e potenciar
o orçamento participativo jovem. Apoiar as instituições de natureza associativa, de caráter juvenil, no
desenvolvimento das suas atividades e promover a ligação entre as mesmas e a Câmara Municipal.
Elaborar pareceres na sua área de atuação.

3 — Habilitações literárias e profissionais: Licenciatura em Psicologia, acrescida de cédula profis-
sional, como membro efetivo, emitida pela Ordem dos Psicólogos Portugueses.

4 — Só serão admitidos candidatos que possuam as habilitações exigidas, não sendo possível
substituí-las por formação ou experiência profissional.

5 — Nos termos do disposto no n.º 1, do artigo 11.º, da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro,
o presente aviso será publicado, por extrato, na 2.ª série do Diário da República. Na integra, na página
eletrónica do Município, em www.cm-alcacerdosal.pt, nas instalações do Município e na Bolsa de Emprego
Público, em www.bep.gov.pt.

2 de dezembro de 2024. — O Vereador dos Recursos Humanos, Manuel Vítor Nunes de Jesus.
318417354